

Số: /KH-UBND

Bình Xuyên, ngày tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ DI TÍCH LỊCH SỬ
VĂN HÓA TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN BÌNH XUYÊN NĂM 2021

Để làm tốt công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực bảo tồn và phát huy giá trị của di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện, cũng như việc hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác quản lý tổ chức lễ hội, các hoạt động tuyên truyền, thủ tục trình tự xếp hạng di tích, thủ tục quy định tôn tạo, tu bổ di tích lịch sử,...

UBND huyện Bình Xuyên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực di tích lịch sử văn hóa năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Nhằm làm tốt công tác bảo vệ và phát huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn huyện theo quy định của Luật Di sản văn hóa, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện Bình Xuyên theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX Nhiệm kỳ 2015 -2020 và những năm tiếp theo.

- Hướng dẫn chỉ đạo cơ sở thực hiện công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực di sản văn hóa thực hiện nghiêm Luật di sản văn hóa và Quyết định 53/2019/QĐ-UBND ngày 07/11/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ban hành Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

2. Yêu cầu:

Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của nhân dân đối với công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực di tích lịch sử văn hóa.

Các cấp Ủy đảng, chính quyền địa phương cơ sở cần quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cùng nhân dân đảm bảo đầu tư tu bổ, tôn tạo, khôi phục, bảo tồn và phát huy giá trị di tích.

Thực hiện quy trình tổ chức quản lý lễ hội theo quy định đồng thời, quản lý, sử dụng nguồn thu của di tích đảm bảo công khai, minh bạch và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Các căn cứ để làm tốt công tác quản lý nhà nước về di tích LSVH:

- Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa ngày 18 tháng 6 năm 2009;

- Luật tín ngưỡng, tôn giáo ngày 16 tháng 11 năm 2016;

- Nghị định 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa.

- Nghị định 34/2016/NĐ-Cp ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội

- Nghị định 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ về quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh.

- Thông tư số 18/2012/TT-VHTTDL ngày 28/12/2012 của Bộ VHTT&DL quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích.

- Quyết định 53/2019/QĐ-UBND ngày 7/11/2019 của UBND tỉnh Vĩnh Phúc về việc ban hành quy định về quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc.

- Thông tư liên tịch số 19/2013/TTLT-BVHTT&DL-BTNMT ngày 30/12/2013 của liên Bộ VHTT&DL- Bộ TNMT hướng dẫn bảo vệ môi trường trong hoạt động du lịch, tổ chức lễ hội, bảo vệ và phát huy giá trị di tích.

- Thông tư liên tịch số 04/2014/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 30/5/2014 của liên Bộ VHTT&DL- Bộ Nội Vụ hướng dẫn thực hiện nếp sống văn minh tại các cơ sở tín, cơ sở tôn giáo.

2. Nhiệm vụ trọng tâm:

Quý 1: Hướng dẫn các xã, thị trấn làm tốt công tác quản lý, tổ chức lễ hội, kiện toàn, tăng cường hoạt động của các Ban Quản lý di tích; đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường tại các điểm di tích; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định nhằm lập lại trật tự, kỷ cương, nề nếp tại các điểm di tích lịch sử - văn hóa, tạo môi trường du lịch an toàn và thân thiện.

Quý 2: Tăng cường công tác tuyên truyền giá trị di sản văn hóa vật thể và phi vật thể trong các di tích LSVH và các văn bản quy phạm pháp luật về di sản văn hóa đến với nhân dân.

Hướng dẫn cơ sở trình tự thủ tục tôn tạo các di tích LSVH theo quy định.

Quý 3: Tổ chức kiểm tra, rà soát công tác quản lý hòm công đức trong các di tích trên địa bàn huyện.

Quý 4: Tiến hành kiểm tra, rà soát thực trạng xuống cấp của các di tích đã xếp hạng trên địa bàn.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch của địa phương cơ sở.

Giao phòng VH&TT huyện chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã nêu trong kế hoạch.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo thời gian quy định.

Giao Phòng Tài chính kế hoạch thẩm định kinh phí thực hiện, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt hàng năm theo quy định.

*** Chế độ thông tin, báo cáo**

UBND các xã, thị trấn có liên quan gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này về phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bình Xuyên **trước ngày 15 tháng 11 hàng năm** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

Yêu cầu các xã, thị trấn căn cứ kế hoạch của huyện ỏ chức thực hiện Kế hoạch này với tinh thần trách nhiệm cao nhất. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Phòng Văn hóa và thông tin huyện để tổng hợp, tham mưu, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT&DL tỉnh VP;
- TTHU-HĐND-UBND huyện;
- UBND các xã, TT;
- Phòng VH&TT huyện BX;
- Phòng TCKH huyện BX;
- Lưu: VTUB

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Nhung